

Indice dei prezzi all'ingrosso Settore Agroalimentare

Le Camere di Commercio per la trasparenza dei prezzi e dei mercati

INDICE DEI PREZZI ALL'INGROSSO SETTORE AGROALIMENTARE - III trimestre 2014

1. Riso e Cereali

Relativamente al segmento "Riso e Cereali" nel terzo trimestre del 2014 l'indice nazionale dei prezzi all'ingrosso dei risi lavorati ha subito un ribasso del 3,6% nel mese di luglio, complice la domanda contenuta dell'industria risiera, a cui è seguita nel prosieguo del trimestre una fase di sostanziale stabilità. Grazie ai rialzi osservati nella prima metà di campagna, il differenziale rispetto al 2013 si è mantenuto nettamente positivo (+38,3% a settembre). Per quanto riguarda i derivati dei frumenti, l'indice dei prezzi all'ingrosso della farina di frumento tenero ha accusato su base congiunturale variazioni negative, seppure in leggera diminuzione per tutta la durata del trimestre. Per gli sfarinati di frumento tenero, invece, l'indice ha mostrato un forte aumento mensile a luglio (+6,6%), più attenuato nel prosieguo del trimestre. Su base annua, a fronte del divario positivo che si è osservato per l'indice dei prezzi all'ingrosso degli sfarinati di frumento duro (+11,2% a luglio, in attenuazione durante il trimestre), l'indice all'ingrosso della farina di frumento tenero ha attenuato durante il trimestre il divario negativo (da -4,9% a -2,9%).

Tab. 1: Variazione dell'indice dei prezzi all'ingrosso per segmento - classe Riso e Cereali – III trimestre 2014

	var. % congiunturale			var. % tendenziale		
	lug-14	ago-14	set-14	lug-14	ago-14	set-14
Riso e Cereali						
<i>Riso</i>	-3,6	0,2	0,1	39,0	38,6	38,8
<i>Farine di frumento tenero</i>	-2,2	-0,9	-0,4	-4,9	-3,6	-2,9
<i>Sfarinati di frumento duro</i>	6,6	2,3	0,6	11,2	14,1	17,0

Fonte: Elaborazioni Indis-Unioncamere e Ufficio Studi BMTI su dati listini prezzi Camere di Commercio

INDICE DEI PREZZI ALL'INGROSSO SETTORE AGROALIMENTARE - III trimestre 2014

2. Carni

Nel segmento delle carni, il terzo trimestre ha messo in evidenza un ridimensionamento sempre più evidente per l'indice dei prezzi all'ingrosso del pollo, che su base annua ha mostrato variazioni negative a due cifre crescenti nel corso del trimestre (-19,9% a settembre). Flessioni più moderate si sono osservate per l'indice dei prezzi all'ingrosso della carne ovina. Per i tacchini il mercato nazionale è risultato invece piuttosto statico nel corso del trimestre; ne sono conseguite quotazioni pressoché stabili a livello congiunturale. Nel comparto cunicolo, l'indice dei prezzi all'origine dei conigli ha intrapreso una risalita, con variazioni congiunturali a due cifre a settembre (+12,4%) che tuttavia non ha ridotto il divario negativo con lo scorso anno (-3,1% a settembre). Per quanto riguarda le carni suine, si è registrata una dinamica congiunturale positiva nei mesi di luglio (+2,5%) e agosto (+1,6%), con una netta inversione di tendenza a settembre (-3,4%). Situazione all'insegna della debolezza, invece, per le carni bovine, il cui indice non ha mostrato variazioni significative durante il trimestre. L'indice dei prezzi all'ingrosso del prosciutto crudo dopo una sostanziale stabilità nei mesi di luglio e agosto è diminuito su base mensile dello 0,3% a settembre, mantenendo tuttavia positivo il differenziale rispetto allo scorso anno (+1,5% a settembre).

Tab. 2: Variazione dell'indice dei prezzi all'ingrosso per segmento - classe Carni – III trimestre 2014

	var. % congiunturale			var. % tendenziale		
	lug-14	ago-14	set-14	lug-14	ago-14	set-14
Carni						
<i>Carne di bovino adulto</i>	-0,8	0,8	0,1	0,7	0,3	-1,0
<i>Carne suina</i>	2,5	1,6	-3,4	0,1	-3,5	-5,9
<i>Carne ovina</i>	-1,2	-0,1	-0,6	0,2	-0,5	-0,2
<i>Pollo</i>	-3,6	-7,8	-8,2	-10,9	-17,8	-19,9
<i>Tacchino</i>	1,1	0,0	0,0	-1,4	-1,7	-3,9
<i>Coniglio</i>	1,3	10,5	12,4	1,0	9,8	-3,1
<i>Prosciutto crudo</i>	0,2	0,0	-0,3	4,1	2,2	1,5
<i>Prosciutto cotto</i>	0,0	0,0	0,0	5,6	3,3	3,3
<i>Salame</i>	0,0	0,0	0,0	1,8	0,0	0,0
<i>Bresaola</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Mortadella</i>	0,0	0,0	0,0	3,2	0,0	0,0
<i>Preparati con carne macinata</i>	0,0	0,0	0,0	1,6	0,0	0,0

Fonte: Elaborazioni Indis-Unioncamere e Ufficio Studi BMTI su dati listini prezzi Camere di Commercio

INDICE DEI PREZZI ALL'INGROSSO

SETTORE AGROALIMENTARE - III trimestre 2014

3. Latte, Formaggi e Uova

Nel segmento del Latte, Formaggi e Uova è prevalsa nel terzo trimestre dell'anno una dinamica calante. Per l'indice dei prezzi all'ingrosso del latte spot, il ribasso mensile più marcato si è registrato a settembre (-5%). La dinamica congiunturale negativa ha comportato una marcata accentuazione del divario negativo rispetto allo scorso anno, passato da -10,6% di luglio a -23,9% di settembre. Gli indici dei prezzi all'ingrosso dei formaggi hanno evidenziato nel corso del trimestre una spinta verso il basso, in particolar modo per i formaggi a stagionatura lunga (-1,8% a settembre). Variazioni congiunturali maggiori per l'indice dei prezzi all'ingrosso degli altri prodotti a base di latte (-5,7% a settembre). Al contrario, l'indice dei prezzi all'ingrosso delle uova, è aumentato su base mensile dell'1,1% a luglio.

Tab. 3: Variazione dell'indice dei prezzi all'ingrosso per segmento - classe Latte, Formaggi e Uova – III trimestre 2014

	var. % congiunturale			var. % tendenziale		
	lug-14	ago-14	set-14	lug-14	ago-14	set-14
Latte, Formaggi e Uova						
<i>Latte spot</i>	-1,3	-1,7	-5,0	-10,6	-16,3	-23,9
<i>Yogurt</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Formaggi a stagionatura lunga</i>	-0,8	-1,2	-1,8	0,6	-1,3	-6,4
<i>Formaggi a stagionatura media</i>	0,0	0,0	-0,1	10,1	9,2	4,8
<i>Formaggi freschi e latticini</i>	0,0	0,0	0,0	5,8	1,4	0,0
<i>Altri prodotti a base di latte</i>	-0,4	-7,7	-5,7	-15,6	-23,4	-28,9
<i>Uova</i>	1,1	0,6	0,0	-0,4	-1,5	-6,1

Fonte: Elaborazioni Indis-Unioncamere e Ufficio Studi BMTI su dati listini prezzi Camere di Commercio

INDICE DEI PREZZI ALL'INGROSSO SETTORE AGROALIMENTARE - III trimestre 2014

4. Olii e Grassi

Nel terzo trimestre dell'anno il segmento Olii e Grassi ha evidenziato andamento eterogenei. Per quanto riguarda l'indice dei prezzi all'ingrosso dell'olio di oliva è aumentato su base mensile per tutto il trimestre fino al +4,9% di settembre ed ha mostrato incrementi a due cifre rispetto allo scorso anno (+24% a settembre). L'indice dei prezzi all'ingrosso del burro e degli altri oli alimentari, invece, è diminuito in maniera crescente nel corso del trimestre (-9,6% per il burro e -2,9% per gli oli alimentari a settembre) e su base annua ha fatto registrare variazione negativa a due cifre (-35,1% per il burro). Non si è osservata nessuna variazione per l'indice dei prezzi all'ingrosso della margarina né su base mensile che su base annua.

Tab. 4: Variazione dell'indice dei prezzi all'ingrosso per segmento - classe Olii e Grassi – III trimestre 2014

	var. % congiunturale			var. % tendenziale		
	lug-14	ago-14	set-14	lug-14	ago-14	set-14
Olii e Grassi						
<i>Burro</i>	-0,1	-3,2	-9,6	-22,0	-25,2	-35,1
<i>Margarina</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Olio di oliva</i>	3,2	3,1	4,9	13,3	17,9	24,0
<i>Altri oli alimentari</i>	-0,1	-0,6	-2,9	-15,5	-12,5	-8,4

Fonte: Elaborazioni Indis-Unioncamere e Ufficio Studi BMTI su dati listini prezzi Camere di Commercio